14. Para fins do disposto no art. 16, §3º, da Lei Complementar 

Federal nº 101, de 2000, consideram-se irrelevantes as despesas realizadas até o 

valor de R$8.000,00 (oito mil reais), no caso de aquisição de bens ou prestação de 

serviços, e de R$15.000,00 (quinze mil reais) no caso de realização de obras 

públicas ou serviços de engenharia. 

Art. 15.  Até trinta dias após a publicação da Lei Orçamentária para 2019, 

o Executivo estabelecerá a programação financeira e o cronograma mensal de 

desembolso, de modo a compatibilizar a realização de despesas ao efetivo ingresso

[...]

Em se tratando de demandas judiciais, verifica-se que o Município de Muriaé 
possui centenas de ações em trâmite nos Tribunais de Justiças que podem afetar a 
execução as metas. Outro risco capaz de afetar as metas são as incertezas 
econômicas que o país e o estado atravessam. O  total dos riscos previstos foi de 
R$10.500.000,00 (Dez milhões e quinhentos mil Reais).  

21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ 
       GABINETE DO PREFEITO 

Lei de Diretrizes Orçamentárias – 2018 
OBRAS PARALISADAS  

INVESTIMENTO  LOCALIZAÇÃO  CRONOGRAMA  
Implantação de coletores tronco, interceptores, estações